
平成 27 年 9 月吉日

校友会会員 各位

大阪工業技術専門学校 校友会

大阪ブロック支部長 小野田尚文

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は校友会の運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

お陰様で大阪ブロック支部は設立より 12 期目に入りました。今年は総会開催年となり、

散策イベントを組み合わせたイベントとして開催致します。

ＯＣＴが大阪市、ＪＲ西日本と産学官連携事業として取り組んだ「大阪環状線プロジェ

クト」が森ノ宮駅リフォームプロジェクトとして今年完成しました。その担当をされた

大西先生に来て頂き、森ノ宮駅を見学します。また、今年大阪夏の陣から 400 年を迎え

た大阪城をNPO法人 大阪観光ボランティアガイド協会さんにガイドをしてもらいなが

ら散策します。身近にあって行っているようで行っていない、知っているようで知らな

い大阪城界隈、新たな発見があるかもしれません。

皆様多数のご参加をお待ち致しております。

記

◇開 催 日：平成 27年 10月 18日（日）終日

◇集 合：ＪＲ森ノ宮駅 出入口付近

午前10時 45分 ＊時間厳守

◇参 加 費：無料（⼊館料・昼⾷付）

申込み締め切り：10月 12日(月)

お申込みは下記返答書にご記入の上 FAX、または電話（メール）にてお願いします。
会員以外(ご家族)のお申し込みも受付いたしますが、参加費は有料(2500 円)とさせて
いただきます。
メールでお申し込みの場合、名前、住所、卒業年度及び学科を必ず明記して下さい。

※ 雨天の場合でも決行いたします。
※ 歩きやすい服装でご参加ください。

◇問い合わせ・申込受付：大阪工業技術専門学校 校友会 事務局 担当 高山
Tel：06-6352-0091 FAX：06-6352-0135

E-mail：takayama@oct-ob.org

大阪城散策＆総会 出欠連絡書

・ 参 加

・ 不参加

氏 名 卒業年： 学科：

住 所 〒

連絡先 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

連絡事項

※いずれかに○を付けて下さい。

※不参加の場合でも連絡いただけると

ありがたいです。

FAX：06-6352-0135

〜同時開催「⼤阪環状線プロジェクト」森ノ宮駅の⾒学〜



【大阪環状線プロジェクト JR 森ノ宮駅】 校友会HP より

ＯＣＴが⼤阪市、ＪＲ⻄⽇本と産学官連携事業として取り組んでおりました 「大阪環状線プロジェクト」が

森ノ宮駅リフォームプロジェクトとして完成、5 月 29 ⽇（⾦）13:00 に同駅ホームにて「森ノ宮駅リフォームオ

ープン記念式典」 が執り⾏われました。 テープカットにはプロジェクトに関わった本校卒業生（H25）の前原く

んが参列。 くまもんが⾒守る中、開業記念プレートも授与されました。

プロジェクトを担当いただいた⼤⻄先⽣、講師の⿂⾕先⽣、⼤変お疲れさまでした。

ホーム北端の城⾒エリアや中央部の休憩スペース、駅の外壁緑化など、学⽣のデザイン提案が盛り込まれてい

ます。

【大阪城散策】

慶⻑ 3年（1598）8月18日に豊臣秀吉が亡くなると豊⾂政権内部の対⽴が

激化し、慶⻑ 5年9月15日には関ヶ原の戦いが起こり、徳川家康率いる東軍と

⽯⽥三成率いる⻄軍が激突。この合戦に勝利した徳川家康は征夷⼤将軍に任

ぜられ、江⼾に幕府を開きます。けれども大坂城には秀吉の遺児豊臣秀頼が⺟

淀殿と共に未だ健全で、徳川家を凌ぐ権威を保持したまま君臨していました。この

豊⾂家と徳川家という⼆⼤権⼒の最終決着戦となり、戦国時代最後の大決戦と

なったのが〝大坂の陣〟です。慶⻑19年10⽉〜12月には〝大坂冬の陣〟翌

20年 5月には〝大坂夏の陣〟が起こり、5月 7日に⼤坂城は落城し、翌 8 日

に秀頼と淀殿が自害して豊臣家は滅亡しました。平成 26 年は〝大坂冬の陣〟

から 400 年、平成 27 年は〝大坂夏の陣〟から 400 年となります。大坂城では

〝大坂の陣 400 年イヤー〟として展覧会やイベントが⾏われています。

今回は NPO 法人 大阪観光ボランティアガイド協会さんにガイドをお願いして、大

阪城内を散策します。

＜当日のスケジュール予定＞

10:45 JR 森ノ宮駅 出入り口付近集合

森ノ宮駅見学

12:00 昼食

同場所にて総会

13:30 大阪城界隈散策

大阪城天守閣 入館

15:30 大阪歴史博物館 入館

17:00 解散

オープン記念式典JR森ノ宮駅

豪華昼食付き！


